ПРОЕКТ

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________ 2016 г.
№
       г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений

в постановление министерства

сельского хозяйства и продовольствия

Ростовской области от 30.10.2015 № 55
В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие
с действующим законодательством министерство сельского хозяйства
и продовольствия Ростовской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление министерства сельского хозяйства
и продовольствия Ростовской области от 30.10.2015 № 55 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление субсидий на возмещение части затрат на уплату страховой премии, начисленной по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей министра сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области
Кольчика А.Ф., Горбаневу О.П.
     Министр сельского хозяйства

и продовольствия Ростовской области                                           К.Н. Рачаловский

Постановление вносит отдел финансирования АПК
Приложение

к постановлению

министерства
сельского хозяйства

и продовольствия
Ростовской области

от ___________ № _____

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление министерства сельского хозяйства и продовольствия

Ростовской области от 30.10.2015 № 55 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Предоставление субсидий на возмещение части затрат на уплату страховой премии, начисленной по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства»»
1. В разделе II:

1.1. В пункте 6.1 подраздела 6:
1.1.1. Подпункты 6.1.3 и 6.1.4 изложить в редакции:
«6.1.3. Копию договора сельскохозяйственного страхования (копию договора о передаче страхового портфеля и акта приема-передачи страхового портфеля, включающего в себя перечень переданных договоров сельскохозяйственного страхования) в случае отзыва у страховой организации лицензии на осуществление страховой деятельности, заверенную заявителем.

6.1.4. Выписку из отчета о платежеспособности страховой организации о превышении фактического размера маржи платежеспособности над нормативным размером, рассчитываемого в порядке, установленном Центральным банком Российской Федерации, представленной сельскохозяйственному товаропроизводителю страховой организацией при заключении договора сельскохозяйственного страхования и заверенной ее руководителем, либо документа, содержащего информацию о перестраховании страховой организацией части риска страховой выплаты по договору сельскохозяйственного страхования, в том числе наименование страховой организации-перестраховщика (организаций-перестраховщиков), сведения о доле (размере) страховой выплаты по риску (рискам), переданному (переданным) в перестрахование, реквизиты договора (договоров) перестрахования (дата заключения, номер договора, форма перестрахования).».
1.1.2. Подпункт 6.1.8 изложить в редакции:

«6.1.8. Копию форм годовой отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса (по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации): форму № 2 «Отчет о финансовых результатах» и форму № 6-АПК (годовая) «Отчет об отраслевых показателях деятельности организаций агропромышленного комплекса» за календарный год, предшествующий текущему году подачи заявки, или выписку из книги учета доходов и расходов за календарный год, предшествующий текущему году подачи заявки (представляется организациями и индивидуальными предпринимателями, находящимися на специальных налоговых режимах), заверенную подписью руководителя заявителя и печатью (при наличии).

Указанные в настоящем подпункте копии документов представляются всеми заявителями, кроме сельскохозяйственных товаропроизводителей, включенных в Реестр сельскохозяйственных товаропроизводителей Ростовской области, размещенный на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.don-agro.ru, и указанных в пункте 2 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства.».
1.1.3. В подпункте 6.1.9 слова «страхового тарифа» заменить словами «тарифной ставки».

1.1.4. Подпункт 6.1.12 признать утратившим силу.
1.2. Подраздел 9 изложить в редакции:
«9.1. МФЦ отказывает в приеме документов по следующим основаниям:

9.1.1. Отказ обратившегося лица предъявить документ, удостоверяющий его личность.

9.1.2. Непредставление уполномоченным представителем заявителя документов, подтверждающих полномочия на осуществление действий от имени заявителя.

9.1.3. Представление неполного пакета документов, предусмотренных подразделом 6 Раздела II настоящего Регламента.
9.1.4. Нарушение заявителем сроков подачи документов, необходимых для предоставления услуги, установленных министерством и размещенных на официальном сайте согласно соглашению о взаимодействии между Министерством и ГКУ РО «УМФЦ».
9.2. Заявитель вправе обратиться повторно после устранения выявленных нарушений.».
1.3. В пункте 10.1 подраздела 10:

1.3.1. Подпункт 10.1.1. изложить в редакции:

«10.1.1. Отсутствие бюджетных средств, предусмотренных на возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования на текущий финансовый год.».

1.3.2. Подпункт 10.1.3 изложить в редакции:

«10.1.3. Отсутствие информации о государственной регистрации              или о постановке на учет в налоговом органе получателей субсидии                     на территории Ростовской области.».

1.3.3. Абзац второй подпункта 10.1.5 изложить в редакции:

«страховая организация соблюдает нормативное соотношение собственных средств (капитала) и принятых обязательств (превышение фактического размера маржи платежеспособности над нормативным размером, рассчитываемое в порядке, установленном Центральным банком Российской Федерации (по данным отчетности, представленной за отчетный период, предшествующий дню заключения договора сельскохозяйственного страхования) или имеет договор перестрахования, в соответствии с которым страховой организацией с учетом оценки своей финансовой устойчивости застрахована часть риска страховой выплаты по договору страхования;».
1.3.4. В подпункте 10.1.6 слова «в том числе многолетних насаждений» заменить словами «в том числе урожая многолетних насаждений», слова «от 25.07.2011 № 260-ФЗ» заменить словами «от 25.07.2011 № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства».
1.3.5. Подпункт 10.1.11 изложить в редакции:
«10.1.11. Установление франшизы в размере, превышающем 30 процентов страховой суммы в отношении каждой сельскохозяйственной культуры, группы многолетних насаждений, вида, пола, возрастного состава сельскохозяйственных животных, в случае, если договор сельскохозяйственного страхования предусматривает установление безусловной франшизы или агрегатной безусловной франшизы.
В случае отзыва у страховой организации лицензии на осуществление страховой деятельности, на основании которой ей предоставлялось право осуществлять сельскохозяйственное страхование, принятие решения о перечислении такой страховой организации целевых средств по договору сельскохозяйственного страхования приостанавливается до передачи этой страховой организацией обязательств по заключенным договорам сельскохозяйственного страхования (страхового портфеля) другой страховой организации (другим страховым организациям) в соответствии со страховым законодательством. Министерство после получения копий договора о передаче страхового портфеля и акта приема-передачи страхового портфеля, включающего в себя перечень переданных договоров сельскохозяйственного страхования, перечисляет целевые средства на расчетный счет страховой организации, принявшей обязательства по договорам сельскохозяйственного страхования.».
1.3.6. Подпункты 10.1.15 и 10.1.16 изложить в редакции:

«10.1.15. Несоответствие заявителя условиям, целям и несоблюдение установленного действующим законодательством порядка получения субсидии.
10.1.16. Наличие в форме и содержании документов замечаний следующего характера: отсутствие подписей, печатей, несоответствие форм представленных документов формам документов, установленных настоящим Регламентом и Постановлением.».
2. Приложение № 2 изложить в редакции:

	«Приложение № 2

к порядку предоставления государственной услуги «Предоставление субсидий на  возмещение части затрат на уплату страховой премии, начисленной по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства»

Министру

сельского хозяйства и продовольствия

Ростовской области

___________________ (Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление субсидии на возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства

__________________________________________________________________

(полное наименование заявителя)

ОГРН_____________________ дата присвоения ОГРН___________________

ИНН_____________________________КПП (при наличии)________________

Расчетный счет № ____________________ в ____________________________ БИК _

Корреспондентский счет   №__________________________________________

Юридический адрес ___________________________________________________

Почтовый адрес (место нахождения) _____________________________________

Телефон (________)___________ Факс ____________ E-mail _________________

Контактное лицо (Ф.И.О., должность, телефон) ____________________________

Просим (прошу) предоставить субсидию на возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования на расчетный счет страховой компании _____________________________________________________________________

(полное наименование страховой компании)

ОГРН_________________________ дата регистрации ______________________

ИНН________________________КПП (при наличии)________________________

Расчетный счет № __________________ в _________________________________  БИК _________________________________________________________________

Корреспондентский счет   №____________________________________________

Юридический адрес________________________________________________________________

Почтовый адрес (место нахождения)_________________________________________

Телефон (________)_____________ Факс ____________ E-mail _______________

Настоящим гарантируем достоверность представленных в составе заявки сведений.

К заявке прилагаются документы, перечень которых установлен постановлением Правительства Ростовской области от 20.01.2012 № 47 «О порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования».
В случае принятия положительного решения обязуюсь в течение
3 рабочих дней со дня получения известия о готовности к выдаче результата предоставления услуги от МФЦ или Министерства подписать соглашение о предоставлении субсидии и предоставить его в МФЦ или Министерство. *
В случае неподписания соглашения, направленного Министерством в МФЦ, в течение 3 рабочих дней со дня получения известия о готовности к выдаче результата предоставления услуги, не имею претензий к Министерству в случае невыплаты или неполной выплаты субсидий в связи с уменьшением и (или) недостаточностью лимитов средств, предусмотренных федеральным и (или) областным бюджетом. *
Обязательно отметить: **
- выдачу результата предоставления услуги осуществить способом:

(выбранное отметить знаком:  √)

	
	 ​ Министерство сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области;

	
	 ​ МФЦ по месту обращения

_______________/___________________/____________________________

         (должность)                  (подпись руководителя)                              (Фамилия Имя Отчество)

                                                    М.П.

«___»____________20____года

* применяется в отношении заявителя, обратившегося в МФЦ.
*​*​ заполняется в случае подачи заявки через МФЦ.».

3. В приложении № 8 к Административному регламенту:

3.1. Пункт 2.1 раздела 2 изложить в редакции:

«2.1. Минсельхозпрод области:

В рамках государственных программ осуществляет перечисление средств Получателю субсидии за счет федерального бюджета в течение 2 рабочих дней после доведения Министерству на лицевой счет предельных объемов оплаты денежных обязательств министерством финансов Ростовской области;

в целях перечисления субсидии за счет средств областного бюджета – в течение 7 рабочих дней после заключения настоящего Соглашения формирует и представляет в министерство финансов Ростовской области заявки на оплату расходов, на основании которых министерство финансов Ростовской области в течение 30 календарных дней осуществляет перечисление средств Получателю субсидии.
Осуществляет проверки соблюдения Получателем субсидий условий, целей и порядка, установленных действующим законодательством при предоставлении субсидии.».

3.2. Раздел 5 дополнить пунктом 5.3 следующего содержания:

«5.3. В случае непоступления денежных средств из областного бюджета на счет Получателя субсидии в сроки, указанные в пп. 2.2.1 п. 2.2 раздела 2 настоящего Соглашения, минсельхозпрод области в одностороннем порядке расторгает настоящее Соглашение, с уведомлением Получателя субсидии в течение 30 рабочих дней.».
1
6